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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Радикальная контролируемая полимеризация – один из современных способов

получения узкодисперсных по молекулярно-массовому распределению полимеров заданного

строения и состава. При этом в отличие от обычной радикальной полимеризации, данный метод

позволяет получать различные блок-сополимеры, которые находят свое применение в биологии

и медицине. Хотя «живая» анионная полимеризация также позволяет получать узкодисперсные

блок-сополимеры, для ее проведения требуется полное отсутствие любых примесей в

реакционной смеси. В этом контексте радикальная контролируемая полимеризация не

ограничена настолько жестким требованием к чистоте реагентов и при этом обладает всеми

преимуществами «живой» анионной полимеризации.

Одним из методов радикальной контролируемой полимеризации является радикальная

полимеризация в присутствии нитроксильных радикалов. В качестве инициаторов для данного

типа полимеризации выступают алкоксиамины – соединения с общей структурной формулой

R
1
R

2
NOR

3
. Системы, содержащие алкоксиамин и мономер, обладают некоторыми

особенностями, обуславливающими контролируемый характер полимерного синтеза. При

нагревании алкоксиамин обратимо разлагается по реакции гомолиза на стабильный

нитроксильный радикал и инициирующий процесс полимеризации алкильный радикал. При

этом нитроксильные радикалы могут рекомбинировать только с алкильными радикалами, и

данное равновесие сильно смещено в сторону образования алкоксиамина. Если инициирование

протекает существенно быстрее, чем процесс полимеризации, то полимерные цепи растут

приблизительно с одинаковой скоростью, а их количество определяется количеством молекул

алкоксиамина-инициатора. Таким образом, образующийся полимер, представляющий собой

макро-алкоксиамин, обладает узким молекулярно-массовым распределением, а его масса

задается соотношением «мономер/инициатор». Этот процесс характеризуется линейной

конверсией мономера со временем, и его можно остановить в любой момент, что открывает

возможность получения блок-сополимеров различной архитектуры, поскольку полимерные

цепи – макро-алкоксиамины – вновь могут инициировать процесс полимеризации с участием

другого мономера.

Равновесие между неактивными, так называемыми «спящими», цепями, находящимися в

форме алкоксиаминов, и активно растущими имеет ключевое значение в процессе радикальной

контролируемой полимеризации. Константа этого равновесия К есть отношение константы

скорости гомолиза к константе рекомбинации нитроксильных и растущих алкильных

5

радикалов: К = kd/kc. Процесс рекомбинации нитроксильных и алкильных радикалов проходит

практически безбарьерно, то есть константа рекомбинации kc крайне слабо зависит от

температуры. Таким образом, при любой температуре константа равновесия K фактически

определяется константой скорости гомолиза kd. Чем меньше энергия активации реакции

гомолиза Еа, тем при более низких температурах достигается оптимальное равновесие для

проведения полимерного синтеза в контролируемом режиме. В свою очередь, снижение

температуры процесса полимеризации, очевидно, имеет существенное значение для

промышленного производства полимеров. Следовательно, разумным является использование

как можно более лабильных алкоксиаминов-инициаторов.

Однако существует предел лабильности инициатора, при котором он может быть

синтезирован в принципе. Проблема заключается в том, что синтез алкоксиаминов проходит

при повышенных температурах. В таких условиях слишком лабильный алкоксиамин будет

разлагаться в процессе синтеза. Кроме того, актуальным является вопрос хранения подобных

инициаторов. Выходом из сложившейся ситуации может выступать введение дополнительной

стадии так называемой «активации» стабильного алкоксиамина, в результате которой

последний примет свою более лабильную форму. Из известных методов изменения энергии

активации гомолиза алкоксиаминов лишь считанное количество действительно может

способствовать уменьшению температуры полимеризации, поэтому разработка новых методов,

а также исследование и улучшение уже известных, является актуальной на данный момент.

Степень разработанности темы

Из литературы известно несколько методов изменения энергии активации гомолиза

алкоксиаминов. Так, например, известно, что pH-чувствительные алкоксиамины могут

характеризоваться различными значениями Еа в протонированной и депротонированной

формах. Аналогичный эффект наблюдается для свободной и закомплексованной форм

алкоксиамина в случае активации методом комплексообразования с переходными металлами.

При этом, активация (как методом протонирования, так и методом комплексообразования)

может проходить как в нитроксильной, так и в алкильной части алкоксиамина. Здесь

необходимо понимать, что только активация по нитроксильному фрагменту может привести к

снижению температуры полимеризации, тогда как активация по алкильному фрагменту имеет

эффект лишь на стадии инициирования процесса.

Наиболее актуальным методом активации с точки зрения понижения температуры

полимеризации является 1,3-диполярное циклоприсоединение мономера к альдо-нитронной

функциональной группе, входящей в состав нитроксильной части алкоксиамина. Помимо
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существенного эффекта на Еа, данный метод активации можно проводить in situ в процессе

полимеризации. Однако влияние структуры присоединяющегося олефина на изменение

активационного барьера реакции гомолиза, равно как и скорость этого присоединения,

нуждаются в дальнейшем исследовании.

Также необходимо отметить, что до сих пор в литературе не представлено ни одного

метода активации посредством УФ-излучения. В то же время подобная «фотоактивация»

алкоксиаминов выглядит более технологичным решением по сравнению с уже известными

методами. Способ активации алкоксиаминов посредством фотохимической перегруппировки

предложен в рамках настоящей работы.

Цель и задачи работы

Целью данной работы является развитие подходов к активации гомолиза алкоксиаминов

методами 1,3-диполярного циклоприсоединения и фотохимической перегруппировки «нитрон-

оксазиридин». Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

Определить механизм действия β-меркаптоэтанола в качестве ловушки радикалов для

определения констант скорости гомолиза алкоксиаминов;

Определить влияние на понижение активационного барьера реакции гомолиза

структуры мономера, присоединяющегося к альдонитрон-содержащему

алкоксиамину;

Измерить температурную зависимость константы скорости 1,3-диполярного

циклоприсоединения для широкого круга мономеров, определить влияние

заместителей и свойств растворителя на скорость этой реакции;

Исследовать фотохимическую перегруппировку «нитрон-оксазиридин», проверить

термическую и химическую стабильность оксазиридиновой группы в условиях

радикальной контролируемой полимеризации;

Определить влияние на активационный барьер реакции гомолиза предлагаемого

метода фотохимической активации.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

Активация алкоксиаминов – предварительная стадия, осуществляемая непосредственно

перед использованием конкретного алкоксиамина в качестве инициатора. Однако в случае

активации методом 1,3-диполярного циклоприсоединения тот факт, что мономеры, будучи

диполярофилами, могут вступать в данную реакцию, открывает возможность проведения
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активации in situ в процессе полимеризации. Поскольку радикальная контролируемая

полимеризация является сложным процессом, который необходимо проводить при

оптимальной температуре, необходимо иметь представление о величине констант скорости

отдельных элементарных стадий, вовлеченных в суммарный механизм. Активация

представляет собой дополнительную стадию, следовательно, необходимо знать, с какой

скоростью она протекает и как эта скорость зависит от температуры. С этой же точки зрения

необходимо знать, насколько структура присоединяющегося мономера влияет на понижение

активационного барьера реакции гомолиза. Даже если выбранный мономер достаточно быстро

вступает в реакцию 1,3-диполярного циклоприсоединения, нет никакого смысла в

использовании его в качестве активатора, если его присоединение приводит к незначительному

уменьшению значения Еа. С другой стороны, медленное присоединение выбранного мономера

приведет к низкой эффективности активации алкоксиамина, что скажется на результатах

полимеризации, пусть даже его структура будет обуславливать значительное понижение

энергии активации гомолиза. В таком случае, целесообразно вместо in situ активации проводить

преактивацию в отдельно взятом объеме с использованием олефина, обуславливающего

максимальный эффект на Еа, в подходящем для этого растворителе. Здесь также отметим, что

эффект среды на скорость 1,3-диполярного циклоприсоединения тоже необходимо учитывать

для in situ активации, поскольку в промышленности полимеризацию обычно проводят в

растворе.

Активация алкоксиаминов для применения их в радикальной контролируемой

полимеризации является важной областью исследования последние 20 лет, о чем

свидетельствуют недавние обзоры на эту тему, опубликованные в высокорейтинговых

журналах. В этом контексте удивительным остается тот факт, что никто до сих пор не

предложил метод активации посредством фотохимической перегруппировки. С этой точки

зрения новизна предлагаемой в рамках данной работы фотохимической перегруппировки

«нитрон-оксазиридин» в качестве метода активации алкоксиаминов не подлежит сомнению.

Данная перегруппировка характерна для тех же альдонитрон-содержащих алкоксиаминов, что и

1,3-диполярное циклоприсоединение, что избавляет от необходимости поиска новых

синтетических решений. Кроме того, эта перегруппировка протекает также и для кетонитронов,

в отличие от 1,3-диполярного циклоприсоединения, что открывает возможности для

дополнительной функционализации альдонитрон-содержащих алкоксиаминов, и,

соответственно, концевой функционализации получаемых с использованием таких

алкоксиаминов полимеров.
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Помимо практической составляющей полученных результатов, нельзя недооценивать их

фундаментальную значимость. Кинетика 1,3-диполярного циклоприсоединения и влияние на

нее свойств растворителя ранее не были исследованы для таких объектов, как имидазолин-N-

оксиды. Фотохимическая перегруппировка имидазолин-N-оксидов была известна ранее, однако

термическая и химическая устойчивость образующихся оксазиридинов также неочевидна,

учитывая, что сами по себе оксазиридины в большинстве случаев являются крайне

реакционноспособными соединениями.

Методология и методы исследования

В качестве методов исследования в настоящей работе использовались ЭПР, ЯМР и УФ-

спектроскопия. Для исследования кинетики гомолиза использовались стандартные подходы,

описанные ранее в литературе. Исследование фотохимических превращений осуществлено с

помощью импульсной лазерной установки с использованием стандартного фотометрического

оборудования. Исследование кинетики 1,3-диполярного циклоприсоединения осуществлено по

методологии, основанной на предположении, что изменение константы СТВ в ходе реакции

связано со степенью конверсии. Данная методология основана на предложенных ранее для

термодинамических равновесий, и была адаптирована для исследования необратимых реакций.

Положения, выносимые на защиту

1. Эффективность β-меркаптоэтанола в качестве ловушки радикалов для определения

скорости гомолиза алкоксиаминов.

2. Связь скорости гомолиза С-ОN связи и структуры диполярофила, присоединяющегося по

механизму 1,3-диполярного циклоприсоединения к альдонитрон-содержащему

алкоксиамину.

3. Влияние свойств растворителя и структуры диполярофила на скорость его 1,3-

диполярного циклоприсоединения к 2,2,5,5-тетраметил-3-имидазолин-3-оксид-1-оксилу.

4. Фотохимическая перегруппировка «нитрон-оксазиридин» как метод активации альдо-

/кетонитрон-содержащих алкоксиаминов.

Степень достоверности

Достоверность полученных результатов обеспечена тщательными и многосторонними

подходами к объектам исследования, отсутствием противоречивых результатов и

согласованностью их с известными из литературы научными фактами. Все исследования
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проведены на современном оборудовании, а расчеты произведены с использованием

актуальных версий программного обеспечения.

Личный вклад соискателя

Автор осуществил постановку всех описанных в работе экспериментов и произвел

обработку всех полученных экспериментальных данных. Также автором был проведен

тщательный поиск, анализ и систематизация литературных данных, оптимизация и подбор

экспериментальных методик. При непосредственном участии автора была осуществлена

постановка и интерпретация квантово-химических расчетов. Кроме того, автор внес

существенный вклад в подготовку и публикацию статей по теме работы, и лично представлял

полученные результаты на научных конференциях.

Публикации и апробация результатов исследований

По теме диссертации опубликованы 3 статьи в рецензируемых научных журналах,

входящих в список ВАК:

1. NMR and EPR Study of Homolysis of Diastereomeric Alkoxyamines / Cherkasov S.,

Parkhomenko D., Genaev A. et al. // Molecules. ‒ 2020. ‒ Vol. 25, № 21. ‒ P. 5080

2. The Kinetics of 1,3-Dipolar Cycloaddition of Vinyl Monomers to 2,2,5,5-Tetramethyl-3-

imidazoline-3-oxides / Cherkasov S. A., Semikina A. D., Kaletina P. M. et al. // ChemPlusChem. ‒

2021. ‒ Vol. 86, № 8. ‒ P. 1080-1086

3. The Kinetic Solvent Effect on 1,3-Dipolar Cycloaddition of 2,2,5,5-Tetramethyl-3-

imidazoline-3-oxide-1-oxyl / Cherkasov S. A., Kaletina P. M., Polienko Y. F. et al. //

ChemPlusChem. ‒ 2022. ‒ Vol. 87, № 7. ‒ P. e202200119

Материалы, изложенные в диссертации, были представлены на следующих

конференциях: VI International School for Young Scientists «Magnetic Resonance and Magnetic

Phenomena in Chemical and Biological Physics» (2020), XXII Международная научно-

практическая конференция студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в

XXI веке» (2021), XXXIII Симпозиум «Современная химическая физика» (2021), Всероссийская

научная конференция с международным участием «Современные проблемы органической

химии» (2021), Всероссийская научная конференция для молодых ученых «Актуальные

проблемы органической химии» (2022), X Международная конференция им. В. В. Воеводского

«Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes» (2022).

10

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 «aтомно-молекулярная структура

химических частиц и веществ, механизмы химического превращения, молекулярная,

энергетическая, химическая и спиновая динамика элементарных процессов, теории скоростей

химических реакций и экспериментальные методы исследования структуры и динамики

химических превращений, в том числе в межзвездной среде» и п. 5 «поверхности

потенциальной энергии взаимодействующих атомно-молекулярных частиц, квантово-

химические методы их расчета; динамика движения реагентов на потенциальной поверхности;

химические механизмы реакций и управление реакционной способностью; когерентные

процессы в химии, когерентная химия – квантовая и классическая; лазерно-индуцированная

химия и фемтохимия; экспериментальные методы изучения химической, энергетической и

спиновой динамики» паспорта специальности 1.3.17 «химическая физика, горение и взрыв,

физика экстремальных состояний вещества» для химической отрасли науки.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы,

включающего 204 наименования, и двух приложений. Работа изложена на 133 страницах,

содержит 42 рисунка, 18 таблиц и 39 схем.

Благодарности

Автор выражает благодарность всем, кто поучаствовал в создании данной работы. В

первую очередь, автор благодарит своего научного руководителя, к.ф.-м.н. Пархоменко Д.А., за

наставничество, всестороннюю помощь и поддержку. Автор благодарен директору НИОХ СО

РАН, зав. Лабораторией Магнитной Радиоспектроскопии, д.ф.-м.н., профессору Багрянской

Е.Г., за то, что в критический момент взяла шефство над автором, за веру в силы и способности

автора и оказанную ему поддержку. Автор благодарит Сальникова Г.Е. и к.х.н. Генаева А.М., за

помощь в постановке и интерпретации некоторых сложных ЯМР экспериментов. Автор

выражает глубокую признательность Калетиной П.М. и к.ф.-м.н. Пархоменко Д.А. за помощь в

постановке и интерпретации квантово-химических расчетов. Автор благодарит всех коллег из

Центра Спектральных Исследований за запись большого количества ЯМР спектров. Автор

благодарит весь коллектив Лаборатории Азотистых Соединений, особенно к.х.н. Кирилюка

И.А., к.х.н. Полиенко Ю.Ф. и к.х.н. Морозова Д.А., за синтез и предоставление объектов

исследований. Автор благодарит зав. Лабораторией Фотохимии ИХКГ СО РАН, д.х.н.,

профессора Плюснина В.Ф., за обучение и наставничество в области фотохимических
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превращений. Наконец, автор выражает благодарность и признательность всем коллегам,

которые участвовали в совместном написании статей и тезисов конференций, являющихся

основой данной диссертации.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 «Живая»/контролируемая радикальная полимеризация

1.1.1 Свободно-радикальная полимеризация и ее недостатки как предпосылки к
разработке контролируемых методов полимерного синтеза

Свободно-радикальная полимеризация – это один из процессов образования полимера,

при котором макромолекулы растут путем последовательного присоединения мономерных

звеньев. Этот процесс является очень важным с коммерческой точки зрения [1-3], поскольку на

его долю приходится ~50% промышленного производства полимеров. Метод позволяет

получать полимеры с использованием большинства известных виниловых мономеров в

большом диапазоне температур (от -80 до 250⁰С) даже в присутствии воды, хотя и при условии

отсутствия кислорода. Как и все цепные реакции, свободно-радикальная полимеризация

протекает через следующие стадии (Схема 1):

1. Инициирование: на этом этапе образуются активные радикальные частицы, запускающие

процесс полимеризации;

2. Зарождение цепи: процесс запуска полимеризации путем присоединения инициирующих

радикальных частиц к молекулам мономера;

3. Рост цепи: как только инициатор запускает полимеризацию, молекулы мономера одна за

другой добавляются к концу активной цепи. При этом растущий полимер сохраняет

радикальный центр после каждой итерации добавления мономера;

4. Перенос цепи: процесс переноса радикального центра на другую диамагнитную частицу,

такую как мономер, инициатор, полимер или растворитель. При этом образуется новый

радикал, способный к дальнейшему росту, а также так называемая «мертвая» цепь, т.е.

полимерная молекула, которая не участвует в дальнейшем процессе полимеризации;

5. Обрыв цепи: процесс необратимого уничтожения радикальных центров, приводящий к

образованию только «мертвых» цепей. Обрыв может происходить в результате

рекомбинации двух растущих макрорадикалов, а также при переносе атомов или группы

атомов между активными цепями (диспропорционирование).
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Схема 1 – Механизм свободно-радикальной полимеризации

Свободно-радикальная полимеризация позволяет получать полимеры с большой

молекулярной массой в простых условиях и вне зависимости от используемого мономера.

Однако наличие стадии необратимого обрыва цепи накладывает ряд ограничений, связанных со

свойствами получаемого полимера. Основными недостатками этого типа полимеризации

являются плохой контроль массы образующегося полимера, широкое молекулярно-массовое

распределение, фактическое отсутствие возможности функционализации и задания

определенной архитектуры и тактичности полимеров.[4]

1.1.2 Становление контролируемой радикальной полимеризации

Концепция «живой» полимеризации на примере анионной полимеризации стирола в

среде «нафталин/щелочной металл» была впервые предложена Шварцем в 1956 году.[5] Эта

концепция полностью удаляет из механизма стадию необратимого обрыва цепи. Несмотря на

то, что контроль массы полимера и молекулярно-массовое распределение все еще оставались на

плохом уровне, анионная полимеризация позволила получить то, чего нельзя было достичь с

помощью обычной свободно-радикальной полимеризации – синтез блок-сополимеров. Блок-

сополимеры обладают набором уникальных качеств, в частности сочетание гидрофильно-

гидрофобных свойств различных составляющих блоков, что открывает широкие возможности

их применения.

Хотя возможность получения блок-сополимеров является большим шагом в области

полимерного синтеза, анионная полимеризация все еще оставалась весьма ограниченным

методом. Для его применения необходимо минимальное присутствие примесей, что осложняет

масштабирование этого процесса от лабораторных условий до глобального производства.

Также данный метод позволяет полимеризовать лишь очень небольшой пласт доступных

мономеров. Кроме того, по мере развития полимерного синтеза, промышленность все более


[…]


d09), 121,6 (d10), 119,9 (d11), 96,9 (s12), 83,4 (d13), 82,0 (s14),

60,3 (t15), 29,7 (t16), 27,2 (t17), 23,6 (q18), 16,6 (q19), 13,9 (q20), 10,8 (q21), 8,7 (q22).

Алкоксиамин 2
RS/SR

(мажорный инвертомер). 1Н

(CDCl3): 3,97 (t01-Ha), 4,07 (t01-Hb), 1,12 (q02-H), 0,75 (t03-

Ha), 1,21 (t03-Hb), 0,30 (q04-H), 1,46 (t05-Ha), 1,75 (t05-Hb),

0,94 (q06-H), 1,93 (q07-H), 1,88 (q08-H), 5,66 (d09-H), 7,31

(2 d13-H), 7,26 (2 d14-H), 7,26 (d15-H), 7,58 (d19-H), 8,64

(d20-H), 7,14 (d21-H), 7,44 (d22-H).
13

C (CDCl3): 60,6 (t01),

13,9 (q02), 29,9 (t03), 8,7 (q04), 27,4 (t05), 10,5 (q06), 23,4

(q07), 16,8 (q08), 84,9 (d09), 170,8 (s10), 81,3 (s11), 137,4 (s12), 128,1 (2 d13), 128,1 (2 d14),

128,3 (d15), 96,4 (s16), 165,0 (s17), 173,5 (s18), 135,7 (d19), 148,5 (d20), 121,7 (d21), 119,9

(d22).

Алкоксиамин 2
RS/SR

(минорный инвертомер). 1Н

(CDCl3): 4,04 (t31-Ha), 4,21 (t31-Hb), 1,24 (q32-H), 1,60 (t33-

Ha), 2,19 (t33-Hb), 0,75 (q34-H), 1,53 (t35-Ha), 1,93 (t35-Hb),

0,82 (q36-H), 1,92 (q37-H), 2,05 (q38-H), 5,70 (d39-H), 7,17

(2 d43-H), 7,17 (2 d44-H), 7,17 (d45-H), 7,44 (d49-H), 8,31

(d50-H), 6,92 (d51-H), 7,24 (d52-H).
13

C (CDCl3): 60,6 (t31),

14,1 (q32), 27,5 (t33), 10,9 (q34), 29,0 (t35), 9,1 (q36), 29,8

(q37), 16,8 (q38), 83,8 (d39), 172,5 (s40), 82,1 (s41), 135,2

(s42), 127,2 (2 d43), 127,8 (2 d44), 128,0 (d45), 96,7 (s46), 159,7 (s47), 175,9 (s48), 134,9

(d49), 147,9 (d50), 121,8 (d51), 121,8 (d52).
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Алкоксиамин 3 (мажорный инвертомер).
1Н

(толуол-d8): 1,39 (q01-H), 2,18 (q03-H), 1,79 (q06-H), 1,06

(q09-H), 0,70 (q10-H), 1,62 (t11-Ha), 2,15 (t11-Hb), 1,42 (t12-

Ha), 1,73 (t12-Hb), 1,53 (q13-H), 1,26 (q14-H), 8,50 (d17-H),

6,68 (d18-H), 7,18 (d19-H), 7,49 (d20-H).
13

C (толуол-d8):

27,6 (q01), 79,5 (s02), 22,6 (q03), 96,1 (s04), 164,9 (s05), 16,6

(q06), 81,1 (s07), 172,4 (s08), 11,0 (q09), 9,3 (q10), 27,4

(t11), 29,4 (t12), 24,8 (q13), 24,3 (q14), 82,4 (s15), 173,1

(s16), 147,6 (d17), 121,4 (d18), 135,0 (d19), 121,0 (d20).

Алкоксиамин 3 (минорный инвертомер).
1Н (толуол-

d8): 1,33 (q21-H), 2,14 (q23-H), 1,86 (q26-H), 0,95 (q29-H),

0,80 (q30-H), 1,44 (t31-Ha), 1,80 (t31-Hb), 1,44 (t32-Ha), 2,50

(t32-Hb), 1,88 (q33-H), 1,29 (q34-H), 8,54 (d37-H), 6,69 (d38-

H), 7,15 (d39-H), 7,44 (d40-H).
13

C (толуол-d8): 27,5 (q21),

79,4 (s22), 28,0 (q23), 96,9 (s24), 160,7 (s25), 16,5 (q26), 82,2

(s27), 174,1 (s28), 9,5 (q29), 11,4 (q30), 30,1 (t31), 27,5 (t32),

23,4 (q33), 25,0 (q34), 82,0 (s35), 173,4 (s36), 147,5 (d37),

121,4 (d38), 134,1 (d39), 122,8 (d40).

Этил-2-фенилацетат 12.
1Н (толуол-d8): 0,95 (q41-H),

3,91 (t42-Ha), 3,91 (t42-Hb), 3,37 (t44-Ha), 3,37 (t44-Hb), 7,17

(d45-H), 7,12 (d47-H), 7,05 (d48-H).
13

C (толуол-d8): 13,9

(q41), 60,2 (t42), 170,5 (s43), 41,2 (t44), 129,2 (d45), 134,5

(s46), 128,4 (d47), 126,8 (d48).

Трет-бутил изобутират 13.
1Н (толуол-d8): 1,39 (q21-

H), 1,08 (q23-H), 2,34 (d24-H).
13

C (толуол-d8): 27,7 (q21),

78,8 (s22), 18,9 (q23), 34,8 (d24), 175,4 (s25).

Амин 14.
1Н (толуол-d8): 8,37 (d31-H), 6,67 (d32-H), 7,16 (d33-H), 7,73

(d34-H), 1,81 (q36-H), 1,70 (q37-H), 0,42 (q41-H), 1,16 (t42-Ha), 1,31 (t42-Hb),

1,02 (q43-H), 1,37 (t44-Ha), 1,47 (t44-Hb), 3,08 (h45-H).
13

C (толуол-d8): 147,8

(d31), 121,5 (d32), 135,9 (d33), 121,0 (d34), 165,8 (s35), 33,5 (q36), 14,7 (q37),

77,0 (s38), 91,9 (s39), 173,4 (s40), 8,3 (q41), 30,2 (t42), 8,9 (q43), 31,7 (t44).
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Этил-2-гидрокси-2-фенилацетат 15.
1Н (толуол-d8):

5,13 (d101-H), 7,39 (d102-H), 7,30 (d131-H), 1,19 (q132-H),

4,14 (t133-Ha), 4,14 (t133-Hb).
13

C (толуол-d8): 72,8 (d101),

126,4 (d102), 128,4 (d131), 13,9 (q132), 138,3 (s103), 173,5

(s104), 62,1 (t133).

Этил-2-оксо-2-фенилацетат 16.
1Н (толуол-d8): 7,97

(d71-H), 7,48 (d72-H), 7,63 (d73-H), 1,39 (q82-H), 4,42 (t81-

Ha), 4,42 (t81-Hb).
13

C (толуол-d8): 129,9 (d71), 128,8 (d72),

134,8 (d73), 14,0 (q82), 132,3 (s74), 186,3 (s75), 163,7 (s83),

62,2 (t81).

1,3-Диметилимидазо[1,5-а]пиридин 17.
1Н (толуол-d8): 6,03

(d01-H), 6,22 (d02-H), 6,93 (d03-H), 6,85 (d04-H), 2,19 (q06-H), 2,38

(q08-H).
13

C (толуол-d8): 111,9 (d01), 115,9 (d02), 117,8 (d03), 120,2

(d04), 126,2 (s05), 11,2 (q06), 132,9 (s07), 11,7 (q08), 125,4 (s09).

Трет-бутил-2-метил-2-(пентан-3-илиденаминоокси)-

пропаноат 18.
1Н (толуол-d8): 1,52 (q11-H), 1,00 (q81-H),

0,98 (q82-H), 2,22 (t83-Ha), 2,22 (t83-Hb), 2,01 (t84-Ha), 2,01

(t84-Hb), 1,38 (q102-H).
13

C (толуол-d8): 23,9 (q11), 80,8 (s12),

173,7 (s13), 10,1 (q81), 10,6 (q82), 21,5 (t83), 27,1 (t84), 162,0

(s85), 27,6 (q102), 79,9 (s104).

Диэтилкетон 19.
1Н (толуол-d8): 0,88 (q71-H), 1,93 (t72-Ha),

1,93 (t72-Hb).
13

C (толуол-d8): 7,6 (q71), 34,9 (t72), 211,4 (s73).

Трет-бутилметакрилат 20.
1Н (толуол-d8): 1,40 (q01-

H), 1,84 (q03-H), 5,21 (t04-Ha), 6,03 (t04-Hb), 7,62 (d07-H),

1,66 (t08-Ha), 1,66 (t08-Hb).
13

C (толуол-d8): 28,0 (q01), 79,3

(s02), 18,3 (q03), 123,5 (t04), 138,4 (s05), 165,8 (s06), 119,2

(d07), 29,9 (t08).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Рисунок 1П –

1Н ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, область
алифатики

Рисунок 2П –

1Н ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, среднепольная
область
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Рисунок 3П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, область
алифатики

Рисунок 4П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, среднепольная
область
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Рисунок 5П –
13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, область

нахождения сигналов карбоксильных углеродов

Рисунок 6П –

1Н ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b

Рисунок 7П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b, область
алифатики
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Рисунок 8П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b, среднепольная
область

Рисунок 9П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b, область
нахождения сигналов карбоксильных углеродов
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Таблица 1П – Теоретические и экспериментальные химсдвиги изомеров,
образующихся в результате фотохимического превращения исследуемых алкоксиаминов
6a и 6b

Атомный центр Алкоксиамин 6а

Эксперимент Теоретические расчеты

Цис-изомер Транс-изомер Цис-изомер Транс-изомер
1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

a 4,287 87,24 4,368 85,46 3,448 72,50 3,521 69,03

b –a
68,00 –a

63,10 –a
54,57 –a

50,32

c 1,318 20,92 1,268 23,72 1,035 15,19 1,220 8,12

d 1,279 26,24 1,262 19,03 0,951 9,70 0,964 13,74

e 1,343 27,43 1,347 20,83 1,323 11,38 1,104 15,29

f 1,403 23,27 1,322 26,42 1,052 19,22 1,011 10,35

g –a
91,66 –a

86,06 –a
79,95 –a

74,41

h –a
82,83 –a

83,47 –a
70,36 –a

70,82

i 1,389 25,16 1,363 24,79 0,972 13,42 1,009 16,42

j 1,273 24,75 1,309 25,35 1,119 13,36 1,099 11,23

k –a
173,06 –a

174,56 –a
168,38 –a

170,32

l 1,426 28,20 1,438 28,14 1,249 16,00 1,251 15,96

m –a
81,55 –a

81,85 –a
66,62 –a

66,41

Атомный центр Алкоксиамин 6b

Эксперимент Теоретические расчеты

Цис-изомер Транс-изомер Цис-изомер Транс-изомер
1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

a –a
91,12 –a

88,76 –a
76,35 –a

72,72

b –a
68,97 –a

63,74 –a
56,68 –a

51,84

c 1,303 23,83 1,270 18,51 1,024 15,91 0,923 9,34

d 1,315 20,17 1,237 22,75 0,865 10,05 1,213 13,86

e 1,392 22,10 1,306 26,12 1,282 11,34 1,074 15,29

f 1,366 26,44 1,325 25,21 1,033 19,36 0,981 10,27

g –a
88,44 –a

83,30 –a
78,11 –a

72,81

h –a
81,94 –a

82,41 –a
70,17 –a

70,86

i 1,352 24,31 1,305 23,87 1,654 13,57 1,103 11,16

j 1,346 19,73 1,344 24,22 0,968 13,40 1,003 16,49

k –a
173,69 –a

172,13 –a
168,33 –a

170,37

l 1,460 27,22 1,474 27,15 1,245 15,97 1,250 15,93

m –a
80,55 –a

80,85 –a
66,54 –a

66,37

n 1,442 14,51 1,438 15,28 0,959 5,20 0,969 4,51
a
– четвертичный атом углерода
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Рисунок 10П –
1Н ЯМР спектр соединения 7

Рисунок 11П –

13С ЯМР спектр соединения 7

Таблица 2П – J(
1Н-

1Н) константы СТВ (Гц)
H

a
H

b
H

c
H

d
H

e

H
a
- - 1,3 - -

H
b
- - 14,9 1,3 7,7

H
c
1,3 14,9 - 8,4 10,9

H
d
- 1,3 8,4 - 12,4

H
e
- 7,7 10,9 12,4 -
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