Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Черкасова Сергея Александровича

Диссертационная работа «Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации» выполнена С.А. Черкасовым в лаборатории магнитной радиоспектроскопии НИОХ СО РАН за время обучения в аспирантуре в период 2018-2022 гг. Работа посвящена развитию метода радикальной полимеризации контролируемой нитроксильными радикалами (ПКНР). Данный метод полимеризации наряду с другими представителями семейства методов псевдо-живой контролируемой радикальной полимеризации позволяет получать полимерные материалы заданной структуры и молекулярно-массовыми характеристиками. Метод ПКНР основан на реакции обратимого ингибирования радикалов полимерных цепей нитроксильными радикалами с образованием алкоксиаминов. Высокая энергия активации гомолиза алкоксиаминов обуславливает необходимость проводить полимеризацию при температурах более 100°C, что делает метод ПКНР наиболее энергозатратным по сравнению с другими методами контролируемого синтеза полимеров. Таким образом актуальной задачей является поиск подходов к уменьшению активационного барьера реакции гомолиза («активации») алкоксиаминов.

В работе С. А. Черкасова проведено детальное изучение двух подходов к активации алкоксиаминов: 1,3-диполярное циклоприсоединение олефинов и фотоперегруппировка нитрон - оксазиридин. В рамках первого подхода Сергей Александрович методами магнитного резонанса изучил влияние структуры олефина на изменение активационного барьера гомолиза алкоксиамина, а также произвёл систематическое исследование влияние структуры олефина и параметров растворителя на кинетику реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения. В рамках второго подхода методами оптической и магнитно-резонансной спектроскопии была изучена реакция фотоперегруппировки нитрон - оксазиридин на примере альдо- и кетонитрон-алкоксиаминов. Было определено влияние данной перегруппировки на активационный барьер гомолиза алкоксиамина.

По материалам диссертационной работы опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Черкасов Сергей Александрович проделал большой объём экспериментальной работы, освоил различные физико-химические методы, такие как ЯМР, ЭПР и оптическая спектроскопия, а также подходы к автоматизации обработки экспериментальных данных. В ходе выполнения диссертационной работы Сергей Александрович проявил себя как самостоятельного и инициативного работника. Он активно предлагал различные идеи для проведения дополнительных экспериментов, эффективно работал с научной литературой.

Черкасов С.А. являлся исполнителем грантов РФФИ-Аспиранты (проект № 20-33-90133) и РНФ (проект № 20-73-00350), а также Мегагранта Минобрнауки № 14.W03.31.0034.

Считаю, что диссертационная работа Черкасова Сергея Александровича «Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации» по своему уровню, содержанию, новизне и практической значимости отвечает требованиям

положения о порядке присуждения учёных степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Стерший научный сотрудник
лаборатории магнитной радиоспектроскопии,
кандидат физико-математических наук

Д. А. Пархоменко

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук
(НИОХ СО РАН)
Российская Федерация, 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 9.
Тел.: (383) 330-88-50
Эл. почта: benzol@nioch.nsc.ru

29.09.2022

Подпись Пархоменко Д.А. заверяю.
Ученый секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н.

Бредихин Р.А.